



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月12日

上場会社名 北越メタル株式会社

（コード番号：5446 東証第2部）

（URL <http://www.hokume.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 栗原 頼幸

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役総務本部長 米山 克己 TEL：(0258) 24-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
費用計上、引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,358	7.0	820	38.4	817	36.9	480	△15.3
17年3月期第1四半期	5,007	29.1	592	—	596	—	566	—
（参考）17年3月期	19,995		2,509		2,386		1,787	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	24.08	—
17年3月期第1四半期	28.40	—
（参考）17年3月期	89.56	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 四半期財務・業績の概況は、平成17年3月期第1四半期より作成しているため、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は、売上高を除き記載を省略しております。
3. 期中平均株式数(連結)
- |               |             |
|---------------|-------------|
| 平成18年3月期第1四半期 | 19,948,530株 |
| 平成17年3月期第1四半期 | 19,958,983株 |
| 平成17年3月期      | 19,955,130株 |

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、製品販売価格の上昇等により、前年同四半期と比較して351百万円増加の5,358百万円となりました。営業利益及び経常利益につきましても、製品販売価格の上昇が寄与し、営業利益は227百万円増加の820百万円、経常利益は220百万円増加の817百万円となりました。四半期純利益につきましては、法人税等の計上により、86百万円減少の480百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	23,401	10,669	45.6	534.84
17年3月期第1四半期	21,266	8,970	42.2	449.45
(参考)17年3月期	22,435	10,288	45.9	515.76

(注) 期末発行済株式数(連結)

平成18年3月期第1四半期	19,948,336株
平成17年3月期第1四半期	19,958,143株
平成17年3月期	19,949,110株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は、製品販売価格の上昇による受取手形及び売掛金等の増加により、966百万円増加の23,401百万円となりました。また、負債は、鉄スクラップ価格の上昇による支払手形及び買掛金等の増加により、584百万円増加の12,681百万円となり、株主資本は、四半期純利益480百万円を計上したこと等により、380百万円増加の10,669百万円となりました。

[参 考]

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(1) 連結

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,950	1,590	950
通 期	21,540	2,070	1,210

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 60円66銭

(2) 単体

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,680	1,520	900
通 期	21,130	1,970	1,120

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 56円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正を行っております。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

従いまして、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表
- ・(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,877,745	2,278,202	599,542	26.3	2,610,309
2 受取手形及び売掛金	7,308,987	6,119,269	1,189,717	19.4	6,574,844
3 たな卸資産	2,295,970	1,899,658	396,311	20.9	2,324,532
4 その他	255,961	68,642	187,318	272.9	199,387
流動資産合計	12,738,664	10,365,773	2,372,891	22.9	11,709,073
II 固定資産					
1 有形固定資産	9,085,282	9,415,295	△ 330,013	△ 3.5	9,155,484
2 無形固定資産	7,774	9,011	△ 1,236	△ 13.7	8,131
3 投資その他の資産	1,566,526	1,469,528	96,998	6.6	1,559,304
固定資産合計	10,659,583	10,893,835	△ 234,251	△ 2.2	10,722,921
III 繰延資産					
繰延資産合計	3,630	7,260	△ 3,630	△ 50.0	3,630
資産合計	23,401,878	21,266,868	2,135,010	10.0	22,435,625
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,446,124	5,023,379	422,745	8.4	4,815,096
2 短期借入金	3,358,050	3,698,087	△ 340,037	△ 9.2	3,425,751
3 一年以内償還予定社債	40,000	40,000	—	—	40,000
4 その他	1,210,924	689,622	521,301	75.6	1,036,235
流動負債合計	10,055,098	9,451,088	604,010	6.4	9,317,083
II 固定負債					
1 社債	560,000	600,000	△ 40,000	△ 6.7	560,000
2 長期借入金	1,126,238	1,366,422	△ 240,184	△ 17.6	1,299,383
3 その他	940,210	829,326	110,884	13.4	920,348
固定負債合計	2,626,448	2,795,748	△ 169,299	△ 6.1	2,779,731
負債合計	12,681,547	12,246,836	434,710	3.5	12,096,814
(少数株主持分)					
少数株主持分	51,186	49,931	1,254	2.5	49,881
(資本の部)					
I 資本金	1,969,269	1,969,269	—	—	1,969,269
II 資本剰余金	1,399,606	1,399,606	—	—	1,399,606
III 利益剰余金	7,040,435	5,439,524	1,600,910	29.4	6,659,847
IV その他有価証券評価差額金	265,265	163,275	101,989	62.5	265,265
V 自己株式	△ 5,433	△ 1,577	△ 3,855	244.3	△5,061
資本合計	10,669,144	8,970,099	1,699,045	18.9	10,288,928
負債、少数株主持分 及び資本合計	23,401,878	21,266,868	2,135,010	10.0	22,435,625

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,358,842	5,007,151	351,691	7.0	19,995,948
II 売上原価	3,983,156	3,900,822	82,334	2.1	15,343,850
売上総利益	1,375,686	1,106,329	269,357	24.3	4,652,097
III 販売費及び一般管理費	555,686	514,025	41,660	8.1	2,142,230
営業利益	820,000	592,303	227,696	38.4	2,509,867
IV 営業外収益	26,911	36,557	△ 9,645	△ 26.4	89,784
V 営業外費用	29,755	32,128	△ 2,372	△ 7.4	212,812
経常利益	817,155	596,732	220,423	36.9	2,386,839
VI 特別利益	112	467	△ 355	△ 75.9	20,306
VII 特別損失	7,621	3,377	4,243	125.6	501,779
税金等調整前四半期 (当期)純利益	809,647	593,822	215,824	36.3	1,905,366
法人税等	328,009	21,145	306,864	1,451.2	112,400
少数株主利益	1,304	5,820	△ 4,516	△ 77.6	5,786
四半期(当期)純利益	480,333	566,857	△ 86,523	△ 15.3	1,787,179